là Tứ Bất Tử, mang ý nghĩa trường tồn cùng nhân gian.

Lần theo các truyện kể cũng như các truyền thuyết, Thánh Mẫu

Vân Hương giáng sinh ba lần (tam sinh tam hóa): Lần thứ nhất giáng

sinh tại ấp Quảng Nạp, xã Vỉ Nhuế, huyện Đại An, phủ Nghĩa Hưng,

tỉnh Nam Định, ở nhà họ Phạm vào ngày 6 tháng 3 năm Giáp Dần

(1434 năm Thiệu Bình thứ nhất, triều vua Lê Thái Tông), hóa vào

ngày 2 tháng 3 năm Quý Tỵ (1474 năm Hồng Đức thứ 4, triều vua Lê

Thánh Tông); Lần thứ hai giáng sinh ở xã Vân Cát, huyện Thiên Bản

(nay là Vụ Bản), tỉnh Nam Định, ở nhà họ Lê vào ngày 15 tháng 8 năm

Đinh Tỵ (1557 năm Thiên Hựu thứ nhất, triều vua Lê Anh Tông) và

hóa vào ngày 3 tháng 3 năm Đinh Sửu (1577 năm Gia Thái thứ 5, triều

vua Lê Thế Tông); Lần thứ ba giáng sinh tại làng Tây Mỗ, huyện Nga

Sơn, tỉnh Thanh Hóa để tái hợp cùng Mai Thanh Lâm (còn gọi là Mai

Sinh) là hậu kiếp của Trần Đào Lang được hơn một năm thì mãn hạn

hồi tiên. Tên Bà lúc đó là Hoàng Thị Trinh. Bà kết duyên năm 18 tuổi,

Tý sẽ thờ Bà Vân Trung Từ Bi Lợi Minh Công chúa (voi, 12 cô chầu),

tuổi Đinh Mão thờ Bà Nữ Hoàng Tử Uyển Quế Hoa Công chúa (long,

ngai, 6 cô chầu), Mậu Thìn thờ Bà Văn Đán Long nữ Liễu Hoa Công

chúa (Phượng, 8 cô chầu),….

1 Thanh Bình Từ Đường do các nghệ nhân tuồng xây dựng vào năm Minh Mạng thứ

5 (1825) để làm nơi thờ cúng các vị tiên hiền của ngành tuồng cổ, vừa là nơi tập hợp

những quan viên của Thanh Bình Thự (Sảnh Công Thanh Bình - đội Nhã nhạc triều